N 3 menta.

menta, ipsarum rerum vocabula sumpturunt, ut dicatur corpus & sanguis Christi, cùm ppter similitudinem rerum quas innuunt, sic appellantur, sicut Pascha & resurrectio domini vocantur, quæ per singulos annos celebrantur, cùm semel in seipso passus sit, & resurrexit. Nec dies illi iam possunt reuocari, quoniā pterierunt. Appellantur autem illorum vocabulo dies, quibus memoria dominicæ passionis sue resurrectionis cōmemoratur, idcīrcō q̄ similitudinē illorum habeat dierum, quibus saluator semel passus est & resurrexit. Unde dicimus, hodiè vel cras vel per diē dñi pascha est vel resurrectio, cùm dies illi q̄bus hæc gesta sunt, multis iam annis pterierunt. Sic etiam dicamus dominū imbrātū, cū semel p̄ salute mundi sit immolatus in semetipso, sicut Apostol⁹ ait: Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius. Non em⁹ ait, q̄ quotidiè in seipso patiatur, quod semel fecit. Exemplū autē nobis reliquit, q̄ in mysterio dominici corporis & sanguinis quotidiè credentibus p̄sentatur, vrq̄ quis

*1. Pet. 2.*

quis ad illud accesserit, nouerit se passio-  
nib<sup>e</sup>, eius sociari debere, quarum imaginé  
in sacris mysterijs præstolatur, iuxta illud  
sapientiæ: Accessisti ad mensam potétis: di  
ligéter attéde quæ tibi sunt apposita, sciéš  
quia talia te oportet préparare. Accedere  
ad mēsam potétis, est diuini participē liba-  
minis fieri. Cōsideratio verò appositorū,  
dominici corporis & sanguinis est intelli-  
gentia. Quibus quisq<sup>s</sup> participat, aduertat  
se talia debere préparare, vt eius imitator  
existat, cōmoriendo, cui<sup>r</sup> memoriā mortis  
non solum credendo, verum etiam gustá-  
do confiteretur. Item beatus Paulus ad He- Heb. 7.  
bræos: Talis enim decebat vt nobis esset  
pontifex, sanctus, innocens, impollutus,  
segregatus à peccatoribus, & excelsior cæ-  
lis factus: qui nō habet necessitatē quem-  
admodūm sacerdotes quotidiè hostias of-  
ferre, priùs pro suis delictis, deinde p po-  
puli. Hoc em̄ fecit semel se offerendo do-  
minus Iesus Christus. Quod semel fecit,  
nunc quotidiè frequentatur. Semel enim  
pro peccatis populi se obtulit, celebrat tñ  
hæc eadē oblatio singulis per fideles die-  
bus, sed in mysterio, vt quod nominus

Iesus Christus semel se offerens adimpleuit, hoc in eius passiōis memoriā quotidiē geratur per mysteriorum celebrationem. Nec tamen falso dicitur, q̄ in mysterijs illis dominus vel immoletur vel patiatur quoniam illius mortis atq; passionis habet similitudinem, quarum existunt reſtentatiōes. Vndē dñicū corpus & sanguis dominicus appellantur: qm̄ eius sumunt appellationem, cuius existunt sacramētū. Hinc beatus Isidorus in libris Etymologiarum sic ait: Sacrificium dictum, quasi sacrum factum: quia prece mystica consecratur, in memoriam dominicæ passionis. Vndē hoc, eo iubēte, corpus Christi & sanguinem dicimus, quod dum sit ex fructib⁹ terræ, sanctificatur & sit sacramentū, operante inuisibiliter spiritu Dei. Cuius panis & calicis sacramentum, Gr̄eci ἐυχαριſτία dicūt, quod latīnē bona gratia interpretat. Et quid melius sanguine & corpore Christi? panis verò & vinum, ideo corpori & sanguini domini comparantur, quia sicut visibilis huius panis viniq; substantia exteriorē nutrit & inebriat hominem, ita verbū Dei q̄ est panis viuus, participatiōe sui,

sui fidelium recreat mentes. Et iste doctor catholicus sacrum illud dominicæ passionis mysterium docet agendum in memoria pro nobis dominicæ passionis. Hoc dicens ostédit dominicam passionem semel esse factam, eius verò memoriam in sacris solennibus repræsentari. Vnde & panis qui offertur ex fructibus terræ cùm sit assumptus in Christi corpus dum sanctificatur, traspónitur: sicut & vinum, cùm ex vite defluxerit, diuini tamē sanctificatiōe mysterij efficitur sanguis Christi, nō quidem visibiliter, sed (sicut ait præsens dōctor) operante inuisibiliter spiritu sancto. Vnde & sanguis & corpus Christi dicuntur: quia non quod exteriū videntur, sed quod interiū diuino spiritu operante facta sunt, accipiuntur. Et quia longè aliud per potētiā inuisibilem existunt, quam visibiliter appareant, discernit, dum dicit panem & vinum ideo corpori & sanguini domini comparari: quia sicut visibilis panis & vini substantia, exteriorem nutrit & inebriat hominem, ita verbū Dei, qui est panis viuus, participatiōe sui fidelium recreant mentes. Ista dicendo, planissimè con-

fitetur, q̄ in sacramēto corporis & sanguinis domini, quicquid exteri⁹ sumitur, ad corporis reseſtiōem aptatur. Verbum autem Dei, qui est panis inuisibilis, inuisibiliter in illo existens sacramēto, inuisibiliter participatione sui fidelium mentes uiuificando pascit. Hinc etiam idem doctor dicit: Sacramentum est in aliqua celebratiōne, cūm res gesta ita sit, vt aliquid significare intelligatur, quod sancte accipiendū est: hæc dicendo, ostēdit omne sacramen-  
tum in diuinis rebus aliquid secreti cōti-  
nere, & aliud esse quod visibiliter appare-  
at, aliud verò quod inuisibiliter sit accipi-  
endum. Quæ sunt autem sacramenta fide-  
libus celebranda, consequenter ostendēs,  
ait: Sunt autem sacramenta, baptismus &  
chrisma, corpus & sanguis. Quæ ob id sa-  
cramenta dicuntur, quia sub tegumento  
corporalium rerum, virtus diuina secreti-  
us salutem eorundem sacramentorū ope-  
ratur. Vndē & à secretis virtutibus vel sa-  
cris, sacramenta dicūtur. & in sequētibus  
ait: Græce μυστήριον dicitur, quod secretam  
& recōditam habeat dispositionem. Quid  
istinc p̄dōcemur, nisi q̄ corpus & sanguis  
domi-

dñi ppterèa mysteria dicútur, q̄ secretam & reconditam habeant dispositionem? id est, aliud sicut quod exteriùs innuant: & aliud, quod interiùs inuisibiliter operentur. Hinc etiam & sacramenta vocitantur: q̄a tegumento corporalium rerum, virtus diuina secretius salutem accipientium fideliter dispensat. Ex his oībus quæ sunt hactenū dicta, monstratum est, q̄ corpus & sanguis Christi, quæ fidelium ore in ecclesia percipiuntur, figuræ sint secundū spēcim visibilem. At verò secundum inuisibilem substantiā, id est, diuini potentiam verbi, corpus & sanguis verè Christi existunt. Vndē secundū visibilem creaturam corpus pascunt, iuxta verò potētioris virtutem substantiæ, mentes fidelium & paſcunt & sanctificant.

Iam nunc secundæ quæſtionis propositum est inspiciendum, & vidēdum, vtrūm ipsum corpus quod de Maria natum est & passum, mortuum & sepultum, quodque ad dexteram patris confideat, sit quod ore fidelium per sacramētorum mysterium in ecclesia quotidiē sumitur. Percōtemur quid ex hoc sanctus Ambrosius sentiat.

Ait

Ait nanque in primo sacramentorum lib.  
Reuerà mirabile est quòd māna deus plu  
eret patribus, & quotidiano celi pasceban  
tur alimento. Vndè dictum est: Panem an  
gelorum manducauit homo. Sed tamē pa  
nem illum qui manducauerunt, omnes in  
deserto mortui sunt. Ista autem esca quam  
accipis, iste panis viuus qui descēdit de cæ  
lo, vitæ æternæ substantiam subministrat:  
& quicunque hunc māducauerit, non mo  
rietur in æternum, & corpus Christi est.  
Vide secundum quod doctor iste corpus  
Christi dicat esse escam, quam fideles ac  
cipiunt in ecclesia. Ait nanque: Iste panis  
vieuus qui de cælo descendit, vitæ æternæ<sup>1</sup>  
substantiam subministrat. Num secūdum  
hoc quod videtur, quod corporaliter sa  
mitur, quod dente premitur, quod fauce  
glutitur, quod receptaculo ventris susci  
pitur, æternæ vitæ substantiam submini  
strat: isto nanq; modo, carnem pascit mo  
ritur, nec aliquam subministrat incor  
ruptionem, neque dici verè potest, vt qui  
cunq; hunc manducauerit, non morietur  
in æternum. Et hoc enim quod sumit cor  
pus, corruptibile est, nec ipsi corpori po  
test

Psal. 77.

Ioan. 6.

# SANGVINE DOMINI.

209

test præstare ne moriatur in æternum: qm̄  
quod corruptioni subiacet, æternitatē p-  
stare non valet. Est ergo in illo pane vita,  
quæ non oculis apparet corporeis, sed fi-  
dei contuetur aspectu. Qui etiam panis vi-  
us, qui descēdit de cælo, existit: & de quo  
verè dicit: qcunq; hunc māduauerit, non *Ioan. 6.*  
moriatur in æternum: & q̄ est corpus dñi.  
Item in cōsequentibus, cūm de oīpctente  
virtute Christi loqueretur, sic ait: Sermo  
ergo Ch̄ri q̄ potuit ex nihilo facere quod  
non erat, non potest ea q̄ sunt, in id muta-  
re quod non erant? Non em̄ maius est no-  
uas res dare, q̄ mutare naturas. Dicit *S. Am-*  
*brosius*, in illo mysterio sanguinis & cor-  
poris Christi cōmutationem esse factam,  
& mirabiliter, quia diuinè: & ineffabiliter,  
quia × incompræhensibile. Dicant qui ni-  
bil hic volunt secundum interiùs latétem præhensi-  
sor. × incō-  
virtutem accipere, sed totū quod apparet,  
visibiliter æstimare, secundū qd sit hic cō-  
mutatio facta. Nam secundū creaturarum  
substantiā, quod fuerunt ante consecrati-  
onem, hoc & postea consistunt. Panis & vi-  
num priùs extitēre, in qua etiā specie iam  
cōsecrata, permanere videntur. Est ergo  
inte-

interius commutatum spiritus sancti potenti virtute, quod fides aspicit, animam passit, eternam vitam substantialiam subministrat. Item in consequentibus: Quid hic quæris naturæ ordinem in Christi corpore, cum præter naturam sit ipse dominus Deus natus ex virgine? Hic etiam surgit auditor & dicit, corp' esse Christi quod cernitur, & sanguinem qui bibitur: nec querendum quomodo factum sit, sed tenendum, q' sic factum sit. Benè quidē sentire videris, corp' si vim verborū diligenter inspexeris, corp' Chri qdē sanguinēq; fideliter credis: sed si perspiceres q'a quod credis, nondū vides. Nā sū videres, dices: Credo corp' sanguinēq; esse Chri. Nūc aut q'a fides totū, q'cqd illud totum est, aspicit, & oculus carnis nihil apprehendit, intelliget q' non in specie, sed in virtute corpus & sanguis Christi existant quæ cernuntur. Vnde dicitur dinem naturæ non hic intuendū, sed Christi potentiam venerādam. Quæ quicquid vult, quomodo vult, in quodcūq; vult, & creat quod non erat, & creatum permutat in id, quod anteā non fuerat. Subiungit idem author: Vera vtiq; caro Christi quæ crucifixa est, quæ sepulta est, verè ergo car-

## SANGVINE DOMINI.

207

nisi illius sacramētum est. Ipse clamat dominus Iesus: Hoc est corpus meum. Quām diligenter, quām prudenter facta distinguitur? De carne Christi quæ crucifixa est, quæ sepulta est, id est, secundum quam Christus & crucifixus est, & sepultus, ait: Vera itaque caro Christi. At de illa quæ sumitur in sacramento, dicit: Verè ergo carnis illius sacramentum est, distinguens sacramentum carnis à veritate carnis, quatenus in veritate carnis, quam sumpserat de virginie, diceret eum & crucifixum & sepultum. Quod verò nunc agitur in ecclesia mysterium, verè illius carnis in qua crucifixus est, diceret esse sacramentum: patenter fideles instituens, quod illa caro, secundum quam & crucifixus est Christus & sepultus, non sit mysterium, sed veritas naturæ. Hæc verò caro, quæ nunc similitudinem illius in mysterio continet, non sit specie caro, sed sacramento: siquidem in specie, panis est: in sacramento, verum Christi corpus, sicut ipse clamat dominus Iesus: Hoce est corpus meū. Itē in cōsequentibus: Matth. 26.  
 Quid comedam⁹, qd bibam⁹, alibi tibi per prophetā spūssanctus expressit, dicēs: Gu- Psal. 33.  
 slate & videte quoniam suavis est dominus,

Iean.4.

beatus vir qui sperat in eo. Num corpora  
liter gustatus ille panis, aut illud vinum bi-  
bitum, ostendit quām sit suavis dominus?  
Quicquid enim sapit, corporale est, & fa-  
ces delectat. Nunquid dominum gustare,  
corporeum est aliquid sentire? In uitate-  
go spiritualis gustus saporem experiri, &  
in illo potu vel pane nihil corporaliter  
opinari, sed totum spiritualiter sentire: quo-  
niam dominus spiritus est, & beatus vir qui  
sperat in eo. Item consequenter: In illo sa-  
cramento Christus est, quia corpus Chri-  
sti est. Non ergo corporalis esca, sed spiri-  
tualis est. Quid apertius, quid manifestius,  
quid diuinius? Ait enim: In illo sacra-  
mento Christus est: Non enim ait, ille panis &  
illud vinum Christus est: quod si diceret,  
Christum corruptibilem (quod absit) &  
mortalitati subiectum prædicaret. Quic-  
quid enim in illa esca vel cernitur vel gu-  
statur corporaliter, corruptibilitati con-  
stat obnoxium esse. Addit, qd corpus Chri-  
sti est. Insurgis & dicis: Ecce manifestè il-  
lum panē, & illum potū corpus esse Chri-  
sti confitetur. Sed attende quēadmodūm  
subiungitur: Nō ergo corporalis esca, sed  
spiritus

spūalis. Nihil igitur hīc corporaliter, sed  
 spūaliter sentiendum. Corpus Christi est,  
 sed nō corporaliter: & sanguis Christi est,  
 sed non corporaliter. Item consequenter:  
 Vnde & Apostolus (inquit) de typō eius ait:  
 Quia patres nostri escam spūalem mandu<sup>1. Cor. 10.</sup>  
 cauerunt, & potum spūalem biberūt. Cor  
 pus ēm̄ Dei, corpus spūale est, corp̄ Christi,  
 corpus diuini est spūs: quia spūs, Christus  
 est, vt legimus in Threnis: Spiritus ante <sup>Thre. 4.</sup>  
 faciem nostram Christus dominus: Lucu-  
 lētissimē sanguinis & corporis Christi my-  
 sterium, quemadmodūm debeamus intel-  
 ligere, docuit. Cūm ēm̄ dixisset patres no-  
 stros escam spiritualem manducasse, & po-  
 tum spiritualem bibisse, cūm tamen man-  
 na illud quod comederunt, & aquā quam  
 biberunt, corpora fuisse nemo est qui du-  
 bit: adiungit de mysterio quod in ecclē-  
 sia nunc agitur, definiens secundum quid  
 corpus sit Christi. Corpus enim Dei, in-  
 quiens, corpus est spirituale. Deus vtique  
 Christus, & corpus quod sumpsit de Ma-  
 ria virgine, quod passum, quod sepultum  
 est, quod resurrexit, corpus vtique verum  
 fuit, \* idē quod visibile atq; palpabile ma- <sup>\* id est,</sup>

O ne-

## 210 BERTRAM. DE CORP. ET

nebat. At verò corpus quod mysteriū dei  
dicit, non est corporale, sed spūale. Quod  
si spirituale, iam non visibile neq; palpabi-  
le. Hinc B. Ambrosi⁹ subiungit: Corpus,  
inquiēs, Christi, corpus est diuini spūs. Di-  
uinus aut spūs, nihil corporeum, nihil cor-  
ruptibile, nihil palpabile quod sit, existit.  
At hoc corp⁹ quod in ecclesia celebratur,  
secundum visibilem speciem & corrupti-  
bile est, & palpabile. Quomodo ergo diui-  
ni spūs corpus esse dicitur? Secundum hoc  
vtiq; q; spūale est, id est, secundum quod  
inuisibile consistit & impalpabile, ac per  
hoc incorruptibile. Hinc in consequenti-  
bus: Quia spūs Christus, vt legimus, Spūs  
ante faciem nostram Christus dñs: paten-  
ter ostēdit, secundum quod habeatur cor-  
pus Christi, videlicet secundum id q; sit in  
eo spūs Christi, id est, diuini potentia ver-  
bi, qua non solum animam pascit, verū  
etiam purgat. Propter quod ipse dicit au-  
thor consequenter: Deniq; cor nostrum  
esca ista confirmat, & potus iste lētificat  
cor hominis, vt propheta cōmemorauit.  
Num esca corporalis cor hominis confir-  
mat, & potus corporeus lētificat cor ho-  
mi-

Thre. 4.

Psalm. 102.

minis? Sed ut ostenderet quæ esca, vel qui  
 potus sint de qbus loqtur, addidit signan-  
 ter, esca ista, vel potus iste. Quæ ista, vel q  
 iste? Corpus nimirum Christi, corpus diui  
 ni spūs, & (ut aperti<sup>o</sup> inculcetur) spūs Chri-  
 stus, de quo legitur: Spūs ante faciem no- Thre. 4.  
 stram Christus dñs. Quib<sup>o</sup> oibus euidēter  
 ostenditur, nihil in esca ista, nihil in potu  
 isto corporaliter sentiendum, sed totū spi-  
 ritualiter attendendum. Non enim anima  
 quæ corde hominis præsenti loco signifi-  
 catur, vel esca corporea, vel potu corpo-  
 reo pascitur, sed verbo Dei nutritur ac ve-  
 getatur. Quod aperti<sup>o</sup> in libro quinto Sa-  
 cramentorum doctor idem affirmat. Non  
 iste panis est, inquiēs, qui vadit in corpus,  
 sed ille panis vitæ æternæ, qui animæ no-  
 stræ substantiam subministrat. Et quia  
 nō de communi pane dixerit hoc sanctus  
 Ambrosius, verū de pane corporis Chri-  
 sti, sequentia Lectionis manifestissimè  
 declarant. Loquitur enim de pane quoti-  
 diano, quem credentes sibi postulant da-  
 ri, & idcirco subiungit: Si quotidianus est  
 panis, cur post annum, illū sumis, quem-  
 admodūm Græci in oriente consueverūt?

Accipe ergo quotidiè, quod quotidiè tibi  
p̄fit: sic viue, ut quotidiè merearis accipe-  
re. Ergo manifestum de quo pane loqui-  
tur, de pane videlicet corporis Christi, q̄  
non ex eo quòd vadit in corpus, sed ex eo  
quòd panis sit vitæ æternæ, animæ nostræ  
substantiā fulcit. Huius doctissimi viri au-  
thoritate per docemur, q̄ multa differen-  
tia separant corpus, in quo passus est Chri-  
stus, & sanguis quem pendens in cruce de-  
latere suo profudit, & hoc corpus quod in  
mysterio passiōis Christi quotidiè à fidel-  
ibus celebratur, & ille quoq; sanguis, qui fi-  
delium ore sumitur, mysteriū sit illius san-  
guinis quo totus redemptus est mundus.  
Iste nanq; panis & iste potus non secundū  
quod videtur, corpus siue sanguis existit  
Christi, sed secundum quod sp̄ualiter vitę  
substantiam subministrat. Illud verò cor-  
pus in quo semel passus est Christus, non  
aliam speciem præferebat, q̄ in qua consi-  
stebat. Hoc enim erat verè quod videbat,  
quod tangebatur, quod crucifigebatur,  
quod sepeliebatur. Similiter sanguis illius  
de latere manas, non aliud apparebat ex-  
terius, & aliud interius obuelabat. Verus  
itaque

itaq; sanguis, de vero corpore profuebat:  
at nunc sanguis Christi quem credentes  
ebibunt, & corpus quod comedunt, aliud  
sunt in specie, & aliud in significatione.  
aliud, quod pascunt corpus esca corporea: for. & quo  
& aliud, quod saginant mentes æternæ vi-  
tae substantia. De qua re beatus Hierony-  
mus in cōmētario epistolæ Pauli ad Ephe-  
sios, ita scribit: Dupliciter sanguis Christi  
& caro intelligitur: Vel spiritualis illa atq;  
diuina, de qua ipse dicit: Caro mea verè Ioan.6.  
est cibœ, & sanguis meus verè est potus: vel  
caro quæ crucifixæ est, & sanguis qui militis  
effusus est lancea. Non parua doctor iste  
differētia corporis & sanguinis Christi fe-  
cit distinctionem. Nanque dum carnem  
vel sanguinem quæ quotidiè sumuntur à  
fidelibus, spiritualia dicit esse, (at verò ca-  
ro quæ crucifixæ est, & sanguis qui militis  
effusus est lancea, nō spiritualia esse dicun-  
tur neq; diuina) patenter insinuat, quod  
tantum inter se differunt, quantum diffe-  
runt spiritualia & corporalia, visibilia &  
invisibilia, diuina atque humana, & quod  
a se differunt, non idem sunt. Differunt au-  
tem caro spiritualis, quæ fideliū ore su-

mitur, & sanguis spūalis, qui quotidiè credentibus potandus exhibetur, à carne quæ crucifixa est, & sanguine q̄ militis effusus est lancea, sicut authoritas presentis viri testificatur. Non idem igitur sunt. Illa namq; caro quæ crucifixa est, de virginis carne facta est, ossibus & nervis compacta, & humanorum membrorum lineamētis distincta, rationalis animæ spūi vivificata in propriam vitam & congruentes motus. At vero caro spiritualis, quæ populum credenter spūaliter pascit, secundum speciem quam gerit exterius, frumenti granis manu artificis consistit, nullis nervis ossibusque compacta, nulla membrorum varietate distincta, nulla rationali substantia vegetata, nulos proprios potens motus exercere. Quicquid enim in ea vita præbet substantiam, spūalis est potentia, & inuisibilis efficientie, diuinęq; virtutis. Atq; aliud longè consistit secundum quod exterius conspicitur, atq; aliud secundum quod in mysterio creditur. Porro caro Christi quæ crucifixa est, nō aliud exterius q̄ quod interior erat, ostendebat: quia vera caro veri hominis existebat, corpus utiq; verum ipso veri

veri corporis specie consistens. Considerandum quoq; q; in pane illo nō solū corpus Christi, verūm corpus etiā in eum creditis populi figuretur, vnde multis frumenti granis cōficitur: quia corpus populi credentis, multis per verbum Christi fideli⁹ augmēta⁹. Qua de re sicut in mysterio panis ille Ch̄ri corp⁹ accipit, sic etiā in mysterio mēbra populi credētis in Christum intimātur. Et sicut nō corporaliter, sed spūaliter panis ille credētum corpus dicitur, sic quoq; Christi corp⁹ nō corporaliter sed spūaliter necesse est intelligat. Sic & in vino q; sanguis Christi dicit, aqua misceri iubet, nec vnū sine altero permititur offerri. Quia nec populus sine Christo, nec Christus sine populo: sicut nec caput sine corpore, vel corpus sine capite vallet existere. Aqua deniq; in illo sacramento, populi gestat imaginē. Igit si vinum illud sanctificatū per ministrorū officiū, in Christi sanguinē corporaliter cōuertitur, aqua quoq; que pariter admixta est, in sanguinē populi credētis necesse est corporaliter cōuerta⁹: Vbi nāq; una sanctificatio est, vna cōsequēter operatio: & vbi par ratio,

par quoque consequitur mysterium. At vi  
deamus in aqua secundū corpus nihil eū  
conuersum, consequenter ergo & in vino  
nihil corporaliter ostēsum. Accipitur spi-  
ritualiter quicquid in aqua de populi cor-  
pore significatur. Accipiatur ergo necesse  
est spiritualiter, quicquid in vino de Chri-  
sti sanguine intimatur. Item: Quę à se dif-  
ferunt, idē non sunt. Corpus Christi quod  
mortuum est & resurrexit, & immortale fa-  
ctum, iam non moritur, & mors illi ultra  
non dominabitur, æternum est, nec iam  
passibile. Hoc autem quod in ecclesia ce-  
lebratur, temporale est, non æternum: cor-  
ruptibile est, non incorruptum: in via est,  
non in patria. Differūt igitur à se, quapro-  
pter non sunt idem: quòd si nō sunt idem,  
quomodò verum corpus Christi dicitur  
& verus sanguis? Si enim corpus Christi  
est, & hoc dicitur verè: quia corpus Chri-  
sti est, in veritate corp' Christi est: & si in  
veritate corpus Christi est, & corpus Chri-  
sti incorruptibile est, & impassibile est, ac  
per hoc æternū. Hoc igitur corpus Chri-  
sti quod agit in ecclesia, necesse est ut in-  
corruptibile sit & æternū. Sed negari non  
pa-

poteſt corrumpi, quod per partes cōmu-  
tatum, diſpartitur ad ſumendum, & den-  
tibus cōmolitum, in corpus traiicitur. Sed  
aliud eſt quod exteriū geritur, aliud verò  
quod per fidē creditur. Ad ſenſum quod  
pertinet corporis, corruptibile eſt: quod  
fides verò credit, incorruptibile. Exteriū  
igitur quod apparet, non eſt ipſa res, ſed  
imago rei: mente verò quod ſentitur & in-  
telligitur, veritas rei. Hinc B. Auguſtinus  
in euangeliſ Ioannis expositiōne, dum de  
corpo Christi loqueretur & ſanguine,  
ſic ait: Manducauit & Moſes manna, man-  
ducauit & Aaron, manducauit & Phinees,  
manducauerūt ibi multi qui Deo placue-  
runt, & mortui non ſunt. Quare? Qui avi-  
ſibilem cibum ſpiritualiter intellexerunt,  
ſpiritualiter eſurierūt, ſpiritualiter gusta-  
uerunt, ut ſpiritualiter ſatiarentur. Nam &  
noſ hodiē accipimus viſibilem cibum, ſed  
aliud eſt sacramentum, aliud virtus sacra-  
menti. Item in posterioribus: Hic eſt panis  
qui de cælo deſcendit. Hunc panem ſigni-  
ſicauit manna, hunc panem ſignificauit al-  
tare Dei. Sacramenta illa fuerunt: in signis  
diuersa ſunt, in re que ſignificatur, paria

O, ſunt

sunt. Apostolum Paulum audi: Nolo vos  
 ignorare fratres, quia patres nostri omnes  
 sub nube fuerunt, & omnes mare transferunt,  
 & omnes in Mose baptizati sunt in nube &  
 in mari, & omnes eandem escam spiritua-  
 lem manducauerunt, & oes eundem poru-  
 spiritualē biberūt. Spiritualem vtiq; eandē,  
 nam corporalem alterā. Quia illi manna,  
 nos aliud. Spiritualem verò quam nos. Et  
 adiungit: Et omnes eundem potum spiri-  
 tualem biberunt. Aliud illi, aliud nos, sed  
 specie visibili, quod tamen hoc idem si-  
 gnificaret virtute spirituali. Quomodo  
 enim eu<sup>ndem</sup> potum? Bibebat, inquit, de

spirituali sequenti petra. Petra autem erat  
 Christus. Inde panis, vnde potus. Petra Christus  
 in signum, verus Christus in verbo &  
 in carne. Item: Hic est panis de cælo desce-  
 dens, vt si quis ex ipso manducauerit, nō mo-  
 riatur: sed quod pertinet ad virtutē sacra-  
 menti, nō quod pertinet ad visibile sacra-  
 mentum. Qui manducat intus, non foris.  
 Qui manducat in corde, non q; premit déte.  
 Itē in posteriorib; verba Saluatoris intro-  
 dicens, ita dicit: Hoc vos scandalizat, quia  
 dixi, carnem meam do vobis manducare,

& san-

# ET SANGVINE DOMINI.

219

& sanguinem meum bibere? Si ergo vide-  
ritis filium hominis ascendentem vbi erat  
prius. Quid est hoc? Hinc soluit quod il-  
los mouerat, hinc aperuit unde fuerat scan-  
dalizati. Illi enim putabant eum erogatu-  
rum corpus suum. Ille autem dixit se ascen-  
derum in cælum, utique integrum. Cum vi-  
deritis filium hominis ascendentem vbi  
erat prius: certè vel tunc videbitis, quia nō  
eo modo quo putatis, erogat corpus suū:  
certè vel tūc intelligetis, q[uod]a gratia eius nō  
consumit morsibus. Et ait: Spiritus est qui Ibidem  
viuiscat, caro nō prodest. Et pluribus in-  
terpositis, rursus adiicit: Quisquis autē (in-  
quit Apostolus) spiritū Christi non habet,  
hie nō est eius. Spiritus ergo est qui viuifi-  
cat, caro autē non p[ro]dest qcq[ue]. Verba q[uod] ego  
locutus sum vobis, sp[iritu]s & vita sunt. Quid  
est, spiritus & vita sunt? spiritualiter intelli-  
genda sunt. Intellexisti spiritualiter? spi-  
ritus & vita sunt. Intellexisti carnaliter? etiā  
sic illa spiritus & vita sunt, sed tibi nō sunt.  
Huius autoritate doctoris, verba domini  
tractantis de sacramento sui corporis & san-  
guinis, manifeste docemur, q[uod] illa verba  
domini spiritualiter, & non carnaliter, in-  
telli-

Ioan. 5.

Rom. 8.

Ioan. 6.

Ioan. 6.

telligenda sunt. Sicut ipse ait: Verba quæ  
 ego loquor vobis, spiritus & vita sunt. Ven-  
 ba utiq; de sua carne manducāda, & de suo  
 sanguine bibēndo. Inde enim loquebatur,  
 vnde discipuli fuerant scandalizati. Ergo  
 ut non scandalizarentur, reuocat eos diui-  
 nus magister de carne ad spiritū, de corpo-  
 rea visione ad intelligentiam inuisibilem.  
 Videmus ergo, esca illa corporis domini,  
 & potus ille sanguinis eius, secundum quid  
 verè corpus eius, & verè sanguis eius exi-  
 stunt, videlicet secundum quod spiritus &  
 vita sunt. Item: Quæ idē sunt, vna definiti-  
 one compræhenduntur. De vero corpore  
 Christi dicitur, quod sit verus Deus & ve-  
 rus homo Deus, qui ex patre Deo ante se-  
 cula natus: homo, qui in fine seculi ex Ma-  
 ria virgine genitus. Hæc autē dum de cor-  
 pore Christi, quod in ecclesia per myste-  
 rium geritur, dici non possunt, secundum  
 quendam modum corpus Christi esse co-  
 gnoscitur. Et modus iste in figura est &  
 imagine, ut veritas res ipsa sentiat. In ora-  
 tionibus quæ post mysteriū sanguinis cor-  
 porisq; Christi dicuntur, & à populo re-  
 spondetur, Amen, sic sacerdotis voce dici-  
 tur.

dur: Pignus æternæ vitæ capientes humili-  
ter imploramus, ut quod imagine contin-  
gimus sacramenti, manifesta participatiōe  
sumamus. Et pignus enim & imago, alteri-  
rei sunt, id est, non ad se, sed ad aliud aspi-  
ciunt. Pignus enim, illius rei est pro qua  
donatur: Imago, illius cuius similitudinē  
ostendit. Significant enim ista rem cuius  
sunt, non manifestè ostēdunt. Quod cūm  
ita est, apparet q̄ hoc corpus & sanguis, pi-  
gnus & imago rei sunt futuræ, ut quod nūc  
per similitudinem ostēditur, in futuro per  
manifestationem reueletur. Quod si nunc  
significat, in futuro autē patefacient, aliud  
est quod nūc geritur, aliud quod in futuro  
manifestabitur. Qua de re & corpus Chri-  
sti & sanguis est, quod ecclesia celebrat,  
sed tanq̄ pignus, tanq̄ imago. Veritas verò  
erit, cūm iam nec pignus, nec imago, sed  
ipsius veritas apparebit. Itē alibi: Perficiāt  
in nobis domine quēsumus tua sacramēta  
quod continent, ut quæ nunc specie geri-  
mus, rerum veritate capiamus. Dicit q̄ in  
specie gerantur ista in veritate, id est, per  
similitudinem, non per ipsius rei manife-  
stationem. Differunt autem à se species &

ve-

veritas. Quā ppter corpus & sanguis, quod  
in ecclesia geritur, differt ab illo corpore  
& sanguine, quod in Christi corpore per  
resurrectionem iam glorificatū, cognosci-  
tur. Et hoc corpus, pignus est & species, il-  
lud verò ipsa veritas. Hoc enim gerit, do-  
nec ad illud perueniatur. Vbi verò ad illud  
peruētum fuerit, hoc remouebitur. Appa-  
ret itaq; q̄ multa intra se differentia sepa-  
rantur, quantum est inter pignus & eam ré  
pro qua pignus traditur: & quantum inter  
imaginē, & rem cuius est imago: & quantū  
inter speciem & veritatem. Videmus itaq;  
multa differentia separari mysterium san-  
guinis & corporis Christi, quod nunc à fi-  
delibus sumitur in ecclesia, & illud quod  
natum est de Maria virgine, quod passum,  
quod sepultum, quod resurrexit, quod cę-  
los ascendit, quod ad dextram patris se-  
det. Hoc nanq; quod agitur in via, spiritu-  
aliter est accipiendum: quia fides quod nō  
videt, credit: & spiritualiter pascit animā,  
& lətificat cor, & vitam præbet æternam  
& incorruptionem: dum non attendit  
quod corpus pascit, quod dente premi,  
quod per partes comminuitur, sed quod in

## ET SANGVINE DOMINI.

223

in fide spiritualiter accipitur. At verò corpus illud, in quo passus est & resurrexit Christus, proprium eius corpus existit, de virginis Mariæ corpore sumptum, palpabile, seu visibile etiam post resurrectionē, sicut ipse discipulis ait: Quid turbati estis, & cogitationes ascendūt in corda vestra? Videte manus meas & pedes, quia ego ipse sum. Palpate & videte, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere. Audiamus etiam quid beatus Fulgētius in libello de fide dicat: Fiamissimè tene, & nul latēnūs dubites ipsum vniogenitum Deum verbum carnem factum, se pro nobis ob tulisse sacrificium, & hostiā Deo in odore suavitatis. Cui cum patre & spiritu sancto à Patriarchis, à prophetis & sacerdotibus tempore veteris testamenti animalia sacrificabantur, & cui nunc idētēpore noui testamēti, cum patre & spiritu sancto, cum quib' illi est vna diuinitas, sacrificiū panis & vini, in fide & charitate, sancta catholicecclesia per vniuersum orbē terrę offerre non cessat. In illis enim carnalibus vi- etimis significatio fuit carnis Christi, quā & peccatis nostris & ipse sine pctō fuerat obla-

Lucē 24.

oblaturus, & sanguis quem erat effusus  
 in remissionem peccatorum nostrorum.  
 In isto autem sacrificio, gratiarū actio atq;  
 cōmemoratio est carnis Christi, quam pro  
 nobis obtulit, & sanguinis quem pro no-  
 bis idē Deus effudit. De quo B. Paulus apo-  
 stolus dicit: Attendite vobis & vniverso  
 gregi, in quo vos spiritus sanctus posuit  
 episcopos regere Ecclesiam Dei, quam ac-  
 quisivit sanguine suo. In illis ergo sacrifici-  
 ijs, quid nobis esset donandum, figuratè  
 significabatur. In hoc autē sacrificio, qd iā  
 nobis donatum sit, evidenter ostenditur.  
 Dicens, q̄ in illis sacrificijs quid nobis es-  
 set donandum, significabatur: in isto verò  
 sacrificio, quid sit donatū, cōmemoretur,  
 patéter innuit, quod sicut illa figuram ha-  
 buere futurorum, sic & sacrificium figura-  
 tur præteriorum. Quibus dictis, quāra dif-  
 ferentia sit inter corpus in quo passus est  
 Christus, & hoc corpus quod pro eius pa-  
 ssionis cōmemoratiōe siue mortis fit, cui-  
 dentissimè declarauit. Illud nanq; p̄ prium  
 & verum, nihil habens in se vel mysticum,  
 vel figuratū: hoc verò mysticum, aliud ex-  
 terius per figurā ostētās, aliud interius per  
 intel-

ET SANGVINE DOMINI. 225

intellectū fidei rep̄sentans. Ponam⁹ adhuc  
vnū patris Augustini testimoniū, quod &  
dicitorū fidē nostrorū astruat, & sermonis  
marginē ponat: In sermone quē fecit ad  
populū de sacramēto altaris, sic insit: Hoc  
quod videtis in altari Dei, iā transacta no-  
ste vidistis: sed quid esset, quid sibi velleret, q̄  
magnæ rei sacramentum cōtineret, nondū  
audistis. Quod ergo videtis, panis est & ca-  
lix, quod vobis etiam oculi vestri renun-  
ciant: quod autem fides vestra postulat in-  
struēda, panis est corpus Ch̄ri, calix est san-  
guis Christi. Breuiter quidē hoc dictū est, for. \* form.  
quod fidei \* fortē sufficiat, sed fides instru-  
ctionem desiderat. Dicit em̄ propheta: Nisi Esa. 7.  
credideritis, nō intelligetis. Potestis ergo  
dicere mihi, p̄cepisti vt credamus, expone  
vt intelligamus. Potest em̄ animo cuiuspiā  
cogitatio talis oboriri: Dominus noster Ie-  
sus Christus nouimus vndē acceperit car-  
nem, de virgine scilicet Maria, infans la-  
t̄atus est, nutritus est, creuit, ad iuuenilem  
etatē perductus est, à Iudeis persecutioñē  
passus est, ligno suspensus est, interfec̄t⁹ est,  
de ligno deposit⁹ est, sepulcr⁹ est, tertio die  
resurrexit, quo die voluit in celū ascēdit,

P illuc

illuc leuauit corpus suum, indē venturus  
est iudicare viuos & mortuos, ibi est modō  
sedens ad dexterā patris. Quomodō cor-  
pus ei⁹? & calix vel quod habet calix, quo-  
Col. I. modō eius est sanguis? Ista, fratres, ideo di-  
Marc. 16. cuntur sacramenta, quia in eis aliud videt̄,  
& aliud intelligitur: quod videtur, specie  
habet corporalem: quod intelligit̄, fructū  
habet spiritualē. Ista venerabilis authoṛ di-  
cens, instruit nos qd de proprio corpore  
domini, quod de Maria natū, & nunc ad  
dexteram patris sedet, & in quo vēturus est  
iudicare viuos & mortuos, & quid de isto  
quod super altare ponitur, & populo par-  
ticipatur, sentire debeamus. Illud integrū  
est, neq; vlla sectione diuiditur, nec vllis  
figuris obuelatur: Hoc verò quod supra  
mensam domini continetur, & figura est,  
quia sacramentum est: & exteriū quod vi-  
detur, speciem habet corporeā, qua pascit  
corpus: interiū verò quod intelligit̄, fru-  
ctum habet spiritualem, qui viuificat ani-  
mam. Et de hoc mystico corpore volens  
aliquid apertiū & manifestiū loqui, sic di-  
cit in consequentibus: Corpus ergo Chri-  
si vultis intelligere, Apostolum audite di-  
centem:

# ET SANGVINE DOMINI. 227

centem: Vos estis corpus Ch̄ri & m̄bra. Si ergo estis corpus Christi & m̄bra, mysterium vestrum in mensa domini positū est, mysterium domini accipitis. Ad id quod estis, Amen respondetis, & respondendo subscribitis. Audis ergo corpus Christi, & respondes, Amen: Esto membrū corporis Ch̄ri, vt verum sit Amen. Quare ergo in pane? Nihil h̄ic de n̄ro afferamus, ipsum Apostolū dicērem audiamus, cùm de isto sacramēto loqueretur, ait: Vnus panis, vnu<sup>1. Cor. 11.24.</sup> corpus multi sum<sup>o</sup>. Et reliqua: Sanctus Augustinus satis nos instruit, q̄ sicut in pane super altare positū corpus Christi signat, sic etiam & corpus accipientis populi: vt evidenter ostendat, q̄ corpus Ch̄ri appriū illud existat, in quo natus de virgine, i quo lactat, in quo passus, i quo mortu<sup>o</sup>, in quo sepult<sup>o</sup>, in quo resurrexit, in quo celos ascēdit, in quo patris ad dexteram sedet, in quo vēturus est ad iudiciū. Hoc autē quod supra mēsam dominicā positū est, mysteriū cōtinet illius, sicut etiā identidē mysteriū cōtinet corporis populi credētis, Apostolo testante: Vnus panis, vnum corpus multis in Christo. Animaduertat claris-

sime princeps sapientia vestra, quod pos-  
 sitis sanctorum scripturarum testimonijis, &  
 sanctorum patrum dictis eidem tissimum mon-  
 stratum est, quod panis qui corpus Christi,  
 & calix qui sanguis Christi appellatur, hu-  
 gura sit, quia mysterium: & quod non par-  
 ua differentia sit inter corpus quod per my-  
 sterium existit, & corpus quod passum est,  
 & sepultum, & resurrexit. Quia hoc proprium  
 saluatoris corpus, nec in eo vel aliqua figu-  
 ra, vel aliqua significatio, sed ipsa rei ma-  
 nifestatio cognoscitur, & ipsius visione cre-  
 dentes desiderant: quoniam ipsum est ca-  
 put nostrum, & ipso viso satiabitur deside-  
 rium nostrum. Quoniam ipse & pater uniu-  
 sunt, non secundum quod corpus habet Sal-  
 uator, sed secundum plenitudinem divinitatis,  
 q̄ habitat in homine Christo. At in isto  
 quod per mysterium geritur, figura est non  
 solum proprij corporis Christi, verum etiam  
 credentis in Christum populi. Vtriusq; namq;  
 corporis, id est, & Christi, quod passum est  
 & resurrexit, & populi in Christo per ba-  
 ptismum renati atq; de mortuis vivificati,  
 figuram gestat. Addamus etiam q̄ iste pa-  
 nis & calix, qui corpus & sanguis Christi  
 no-

## ET SANGVINE DOMINI. 229

nominatur, memoriā repræsentat domi-  
nicæ passionis siue mortis, quemadmodū  
ipse in euangelio dixit: Hoc facite in meā Matth. 26.  
cōmemorationem. Quod exponens apo-  
stolus Paulus, ait: Quotiescunq; mandu-  
cabitis panem hunc & calicē biberis, mor-  
tem Domini annunciabitis donec veniat.  
Docemur à Saluatore, necnō à sancto Pau-  
lo apostolo, q̄ iste panis & iste sanguis q̄  
super altare ponitur, in figuram siue me-  
moriā dominicæ mortis ponatur, vt quod  
gestum est in p̄terito, pr̄senti reuocet me-  
morię: vt illius passionis memores effecti,  
per cā efficiamur diuini munera cōsortes,  
per quam sumus à morte liberati. Cogno-  
scētes q̄ vbi peruererim⁹ ad visionē Chri-  
sti, talibus nō opus habebimus instrumē-  
tis, quibus admoneamur quid pro nobis  
immēsa benignitas sustinuerit. Qm̄ ipsum  
facie ad faciē contéplantes, nō per exterī-  
orem tēporalium rerum admonitionem  
cōmonebimus, sed per ipsius contéplati-  
onem veritatis aspiciemus, quemadmodū  
nostræ salutis authori gratias agere debe-  
amus. Nec ideo quoniam ista dicimus, pu-  
tetur in mysterio sacramenti, corpus Dñi

I. Co. II.

vel sanguinem ipsius non à fidelib<sup>s</sup> sumi,  
quando fides non quod oculis videt, sed  
quod credit, accipit: Quoniā spiritualis est  
esca, & spiritualis potus, spiritualiter aiam  
pascens, & æternæ satietatis vitam tribuēs,  
sicut ipse Saluator mysterium hoc com-  
mendans loquitur: Spiritus est qui vivif-

*Ioan. 6.* eat, nam caro nihil prodest. Imperio vestre  
magnitudinis parere cupientes, presumpsi-  
paruus rebus de nō minimis disputatione: no-  
sequentes æstimationis nr̄æ præsumptio-  
nem, sed maiorum intuentes autoritatē:  
qua<sup>e</sup> si probaueritis catholicē dicta, vestre  
meritis fiduci deputate: Quę deposita rega-  
lis magnificentia gloria, non erubuit ab  
humili quærere responsum veritatis.

Sin autem minus placuerint, id no-  
strę deputetur insipiētia. Quę  
quod optauit, minus effi-  
caciter valuit expli-  
care.

BERTRAMI DE CORPORE ET  
sanguine Domini liber  
explicit.

DE

ET SANGVINE DOMINI. 231  
DECORPORE ET  
SANGVINE DOMINI, DIVI  
Augustini sententia.

OTVM ergo quod oblatioē dominici corporis & sanguinis agitur, mysterium est. Aliud enim videtur, aliud intelligitur. Quod videotur, specie habet corporalem: quod intelligitur, fructum habet spiritualem. Sciendum vero est, quod eundem calicē dominici sanguinis, iuxta obseruantiam ecclesiæ catholicæ apostoli traditam, nisi mixtum aqua, offerri non licet: quia unum fiunt in redemptionis nomine mysterio, cum ait: Non bibam a modo de hoc genimine vitis. Et de latere eius quod in lancea transfixum est, aqua cum sanguine egressa, vinum de vera carnis eius vite cum aqua expressum ostendit. Haec sunt enim sacramenta ecclesie, sine quibus ad vitam, quam veram vita est, non intrat. Ille san-

Matth. 26.

guis in remissionem fūsus est peccatorū,  
aqua illa salutare tēperat poculū: hæc & la-  
uacrum p̄estat & potum. Hoc totū domi-  
nicæ oblationis mysterium, quāta pietate  
& amore agendum sit, cōmendat ipse no-  
minus dicendo: Hæc quotiescunq; fecer-  
tis, in mei memoriam facietis. Quod expo-  
nens Apostolus ad Corinthios, ait: Quo-

**Matt. 26.** tiescunq; eñ māducabitis panē hunc & ca-  
licē bibetis, mortē Dñi annūciabitis, do-

**1. Cor. 11.** nec veniat. Illius ergo panis & calicis ob-  
latio, mortis Christi est cōmemoratio &  
annunciatio, quæ non tam verbis, q̄ ipsi  
mysticis rebus agitur, per quæ nostris mé-  
tib⁹ mors illa preciosa altius & fortius cō-  
mendatur. Quid est enim mortis Christi  
cōmemoratio, nisi charitatis eius cōmen-  
datio? quam nobis beatus euangelista lo-

**Iean. 13.** annes cōmendans, ait: Sciens Iesus quia ve-  
nit hora eius vt transeat ex hoc mundo ad  
patrē, cūm dilexisset suos, q̄ erāt in mūndo,  
in finem dilexit eos, id est, vsq; ad mortem  
eum dilectio illa perduxit: quia tantū dī-  
lexit eos, vt moreretur propter eos. Hoc  
**Iean. 15.** enim testatus est, dicens: Maiorem hac di-  
lectionem nemo habet, vt animam suam  
ponat

ponat q̄s pro amicis suis. Propterea & iturus ad passionem, & per resurrectionis atque ascensionis gloriā discessurus ē mun  
do, hoc sacramentum ultimum discipulis tradidit, ut memoriā tantæ charitatis, per quam solam saluamur, arctius eorum men  
tib⁹ infigeret, quatenus semper memores sumus, & quales & quantum ab eo dilecti sumus, ne de nobis gloriemur, quātum ut de illo speremus, quod vtrunque diligenter Apostolus exponit & inculcat, dicens: Rom. 5.  
Vt quid enim Christus, cū adhuc infirmi essemus, secundum tempus pro impijs mortuis est? Et post paululū dicitur: Com  
mendat aut̄ (inquit) suam charitatem De  
us in nobis: qm̄ si cū adhuc infirmi & pec  
catores essemus, Christus pro nobis mor  
tuus est: multo magis iustificati nūc in san  
guine ip̄ius, salui erim⁹ ab ira per ipsum.  
Hoc ergo agendum, hoc frequentandum  
commendauit ecclesiæ, quo usq; veniat in  
fine seculi, quando erit sanctorum requi  
es, non adhuc in sacramento spei, quo in  
hoc tempore consociatur ecclesia, quan  
diu babitur quod de Christi latere mana  
uit: sed iam in ipsa perfectione salutis eter

Ibidēm.

næ cum tradetur regnum Deo & patri, ut  
 illa perspicua contemplatione incommu-  
 tabilis veritatis nullis mysterijs corporali-  
 bus egeamus. Erat enim antea, secundum  
 ordinem Aaron, Iudæorum sacrificium in  
 viëtimis pecorū, & hoc in mysterio. Non-  
 dum namque erat sacrificium corporis &  
 sanguinis domini: quod fideles nōrunt, &  
 qui euāgelium legunt. Quod sacrificium  
 nunc diffusum est toto orbe terrarum per  
 cum, de quo scriptum est: Iuravit dominus,  
 & non pœnitabit eū, tu es sacerdos in æter-  
 num secundum ordinem Melchisedech.  
 Et hoc de domino Iesu Christo dictū esse,  
 quia voluit esse salutem nostram in corpo-  
 re & sanguine suo, quæ commendauit no-  
 bis de humilitate sua. Nisi enim esset hu-  
 milis, non manducaretur, nec biberetur.  
 Respice altitudinem ipsius. In principio  
 erat verbum, & verbum erat apud Deum,  
 & Deus erat verbum. Eccè cibus sempiter-  
 nus, sed manducant angeli, manducant su-  
 pernæ virtutes, manducant cœlestes spiri-  
 tus, manducant & saginātur, & integrum  
 manet, quod eos satiat & lœtificat. Quis au-  
 tem homo peruenire posset ad illum ci-  
 bum

Psal.109.

Ioan.1.

bum? vnde cor idoneum illi cibo? oportebat ergo vt mensa illa lactesceret, vt parvulus proueniret. Vnde fit cibus lac? vnde cibus in lac conuertitur, nisi per carnem traiiciatur? Nam mater hoc facit: quod manducat mater, hoc manducat infans. Sed q[uod]a infans est minus idoneus qui pane vescaatur, ipsum panem mater incarnat, & per humiditatem mamille in lactis succū, de ipso pane pascit infantem. Quomodo ergo de ipso pane pascit nos sapientia Dei? quia verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Videte ergo humilitatem, quia Iohann[es] scriptum est: Panem cæli dedit eis: panem Psal. 77. angelorum manducauit homo, id est, verbum istud quo pascuntur angeli, sempiternum, quod est æquale patri, manducauit homo: quia cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo. Saginat illo angeli, sed semetipsum exinxuit, vt manducaret panem angelorum homo: formam serui accipiēs, in similitudinē hominis factus, & habitu inuenitur vt homo, humiliauit se factus obediens usq[ue] ad mortem autem

Ioan. 6.

autem crucis: ut iam de cruce commenda-  
retur, caro & sanguis domini nouū sacrifi-  
cium, quādo loquebatur dominus noster  
Iesus Christ⁹ de corpore suo. Nisi (inquit)  
quis manducauerit carnem meam, & bibe-  
rit sanguinem meum, nō habebit in se vi-  
tam. Caro enim mea verè est cib⁹, & san-  
guis meus verè est potus. Intellexus spū-  
lis credentem saluum facit: quia litera oc-  
cīdit, spūs est qui viuificat. Discipuli eī  
eius qui eum sequebantur, expauerunt, &  
exhorruerunt sermonem, non intelligen-  
tes, & putantes nescio quid durum dicere  
dominum nostrū Iesum Christum, quod  
carnem eius quam videbant, manducatu-  
ri erant, & sanguinem bibituri, & non po-  
tuerunt tolerare. Sed ipse cùm cōmenda-  
ret ipsum, corp⁹ suum & sanguinem suum  
accepit in manus suas, quod nōrunt fide-  
les, & ipse se portabat quodāmodō cùm  
diceret: Hoc est corpus meum. Quia cùm  
commendat corpus & sanguinem suum,  
humilitatem suam commendat. Ipsam eī  
humilitatem suam, docuit domin⁹ noster  
in corpore & sanguine suo sapientia Dei,  
quam videbimus facie ad faciem, & om̄es  
vide-

videbimus, & nemo zelabit, omnibus se  
 exhibet, & integra est, & cuncta est omni-  
 bus illi mutatur in eam, & ipse in eos non  
 mutatur. Ipse est veritas, ipse est Deus. Ve-  
 ritas est, verbum Dei est, sapientia Dei est,  
 per quem facta sunt omnia, qui dixit: Po-  
 testatem habeo ponendi animam meam.  
 Ipsiā est humilitas domini nostri Iesu Chri-  
 sti, ipsa multū commendatur homini-  
 bus. Ad ipsam nos hortatur, ut viuamus,  
 sicut dicitur in Canticis canticorum: Ve-  
 nies, & pertransies. Ab initio fidei tūc  
 sumus facie ad faciem, sicut scriptum est:  
 Dilectissimi, filij Dei sumus, & nōdum ap 1. Cor. 13.  
 paruit quid erimus. Scim' quoniam cūm  
 apparuerit, similes ei erimus; quoniam vi-  
 debimus eum sicuti est. Videmus nūc per  
 speculum in ænigmate, tunc autem facie  
 ad faciem. Antequām ergo videam' facie  
 ad faciem, quod vidēt angeli, opus est no-  
 bis accedere ad hanc humilitatem, & ad-  
 harrere huic humilitati, quam commēdat  
 nobis dominus noster Iesus Christus, cūm  
 commendat corpus & sanguinem suum  
 celebrare. Quam humilitatem pro nobis  
 suscipere dignatus est, cūm verbum caro  
 factum

Ioan.10,

Psal.33.

factum est. Accedite ergo ad eum, & illuminamini. Accesserunt Iudæi, ut tenebrarentur: accesserūt enim ad illum, ut crucifigeret. Nos ad eum accedamus, ut corpus & sanguinem eius accipiamus: illi de crucifixo tenebrati sunt: nos manducando & bibendo crucifixum, illuminamur. Eccè gentibus datur crucifixus Christus, vnde accedunt gentes fide sectando, corde inhibiendo, charitate currendo. pedes tui, charitas est, duos pedes, id est, dilectionem Dei & proximi habe, ut non sis claudus, & istis duobus pedibus curre ad dominum. Sed dicit aliquis, quomodo ad eum accedo? tantis malis, tantis peccatis oneratus sum, tanta scelera clamant de conscientia mea, quomodo audeo accedere ad eum? quomodo? Si humiliaueris te per pœnitentiam, & emundaueris cor tuum. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Aufer inde cupiditatum frides, aufer labem avaritiæ, aufer tabem superstitionum, aufer sacrilegia & malas cogitationes, aufer odia, non dico solùm aduersus amicum, sed etiam aduersus inimicum. Aufer illa, quæ dicit dñs in euangelio de corde pro-

Matt.5.

# CORP. ET SANG. DOM.

239

Matt. 15.

cedere. De corde (inquit) enim exeunt cogitationes malæ, adulteria, fornicationes, immunditiae, periuria, falsa testimonia, & reliqua quæ coinquinat hominem: & age pœnitentiam. Pœnitentia autem & munditia cordis, facit te accedere ad Deum, & recipere stolam priorem, quam perdidit prodigus filius, substantia, quā à patre suo acceperat, dissipata, cum meretricibus vivendo luxuriosè. Hæc autem substantia nobis est à deo accepta. Omne quod viuimus, sapimus, cogitamus, in verbo t' prorūpimus, & in dissipatione huius substantiæ stolam perdidimus, id est, vestem spūssancti, vestem nuptialem, vestem innocetiarum, quam non habuerit, non potest regis interesse coniuicio: quam homo benè conditus accipit: & à serpente male persuasus perdit, quamq; in baptisme recepimus, sed & post baptismum per dignos pœnitentias fructus gratiam Dei percipimus. Et occiditur nobis vitulus saginatus, qui pro pœnitentis immolatur salute, id est, ipse salvator: cui quotidiè carne pascamur, crux potamur. Quotidiè pater filium recipit, semp Chrs credétab immolari, de quo dicitur:

Ite,

Luc.15.

Ite, adducite vitulum saginatum, id est,  
prædicare occisum, & offerte in suo myste-  
rio immolandum. Et quotidiè, id est, pec-  
catoribus mortuum credite. Et quotidi-  
cunque ei hostiam suæ passionis offertis,  
totiès ad absolutionem vestrarum passione-  
tum reparari confidite. Epulemur itaq;  
id est, in remissionem peccatorum nostro-  
rum, carnem & sanguinē eius fideliter cre-  
dentes sumamus. Igitur sicut scriptum est,  
Gustate & videte, quoniam suavis est do-  
minus: qui dixit, Nisi quis manducauerit  
carnem meam, & biberit sanguinem me-  
um, nō habebit in se vitam. Si autem non  
intellexeris, quomodo non intellexerunt  
qui dixerunt: Quomodo ipse poterit no-  
bis dare carnem suam māducere? Sicut le-  
gitur in titulo psalmi 33. immutabit facie  
suam Dauid, id est, Christ⁹, & recedet à te,  
& dimittet te, & abiet. Beatus autem vir q  
sperat in eo. Quisquis non sperat in domi-  
no, miser est: q sperat in se aut in alio ali-  
quo homine, & ille miser est. Verè magn⁹  
dominus, & misericordia eius. Verè q no-  
bis dedit manducare corpus suum, in quo  
tanta perpessus est, & sanguinem bibere,  
qui

Psal.33.

Ioan.6.

qui est appiciatio peccatorū nostrorum,  
 quia in peccatis suis moriuntur, qui per  
 eum Deo non reconciliantur: & non dere  
 linquet omnes qui sperant in eum. Iste est  
 modus humanæ iustitiæ, ut iuxta mortalis  
 quantumlibet proficiat, quia sine delicto  
 esse non potest: in hoc nō delinquit, dum  
 sperat in eum, in quo est remissio delicto  
 rum, quæ non sit nisi per sanguinem Chri  
 sti. Grandis enim maiestas, & grandis po  
 tentia est sanguinis Christi, quo soluit ma  
 num diaboli, & redemit nos de manu ipsi  
 us inimici. Quomodo enim sunt aliqua  
 animalia, & stringunt aliquid intra se in  
 clusum, hoc dicunt & medici & physici, ut  
 nisi factum fuerit, à se non diuidetur, nec  
 dimittit illud quod intrinsecus clausum  
 tenet: Si autem missum fuerit oleum, sta  
 tim dissoluitur, & quod strictū fuerat, dissi  
 patur, & diuiditur in partes: sic & manum  
 durissimā diaboli soluit sanguis Christi.  
 Nolebat nos dimittere diabolus, sangu  
 nem suum fudit dominus quasi oleum mi  
 sericordiæ, & per ipsum nos liberauit. De  
 hoc oleo misericordiæ Christi, p Prophè  
 tam dicitur: Computrescat iugum à facie

Esa. 10.

Q olei.

1.Ioan.1.

1.Cor.10.

olei. Sub iugo quippe tenebamur diaboli  
 & dominatiois, sed vñcti sumus oleo spi-  
 ritus sancti, quo de immaculata virgine co-  
 ceptus & natus est Christus, per cuius san-  
 guinem, & à iugo dominationis diaboli-  
 cae sumus redempti, & à peccatis omnibus  
 emundati, ut dicit Ioannes apostolus: San-  
 guis Iesu Christi filij Dei viui, emundat nos  
 ab omni peccato. Sacramentum namque do-  
 minicæ passionis, & præterita nobis omnia  
 in baptismo pariter peccata relaxauit, &  
 quicquid quotidiana fragilitate post ba-  
 ptisma consumimus, eiusdem nostri redem-  
 ptoris nobis gratia dimittit: maximè cum  
 inter opera lucis quæ facimus, humiliter  
 quotidiè nostros illi confitemur errores  
 cum sanguinis illius sacramenta percipi-  
 mus, cum dimittentes debitoribus nostris  
 nostra nobis debita dimitti precamur, cu[m]  
 passionis illius memores, libenter aduersa-  
 quæque toleramus. Fidelis est Deus, q[uod] nō p-  
 mittit nos tetari supra id quod possumus  
 sufferre. Quicquid enim homo passus fue-  
 rit p[ro] nomine Christi, & pro spe vitæ æter-  
 nae, & permanens tolerauerit, maiorem mer-  
 ces dabitur. Qui si cesserit diabolo, cum il-

lē condēnabitur. Sed opera misericordiæ  
 cum pia humilitate impetrat à dño, vt nō  
 permittat seruos suos tentari, plusq; possit  
 sustinere. Gustate & videte qm̄ suavis est P̄sal.33:  
 dñs: qm̄ beatus vir q; sperat in eo. Et audia-  
 mus vera esse, magistrū diuinū redēptorē  
 cōmendantē nobis preciū nostrū, sanguini-  
 nem suū. Locutus est nobis de corpore &  
 sanguine suo, cōmendans talem escam &  
 talem potum: Nisi māduaueritis carnem  
 meam, & biberitis sanguinē meū, non ha-  
 bebitis vitā in vobis. Et hoc dixi de vita.  
 Quis alius, q; ipse, vita? Erit autem illi ho-  
 mini mors, non vita, qui mendacem puta-  
 verit vitam. Ergo de corpore ac de sangu-  
 ine suo, dedit nobis salubrem refectiōem.  
 Manducet ergo q; māducāt, & bibant qui  
 bibunt: esuriant, & sitiānt: vitam man-  
 ducent, vitam bibant: illud manduca: re-  
 ficeris. sed sic reficeris, vt non deficiat, vn-  
 dē reficeris. Illud bibere quid est nisi vi-  
 uere? manduca vitam: bibe vitam, habe-  
 bis vitam, & integra est vita. Tunc autem  
 hoc erit, id est, vita vnicuique erit corpus  
 & sanguis C H R I S T I. Si quod in fa-  
 cramento visibiliter sumitur, in ipsa veri-

Ioan. 6.

## AVGVSTINVS DE

tate spiritualiter māducetur, spiritualiter  
bibatur. Ad istam mēsam quis nos inuita-  
uit? & quid præparauit? Inuitauit dominus  
seruos, & præparauit eis cibum seipsum.  
Quis audeat manducare dominum suum?  
& tamen ait: Qui manducat me, & ipse vi-  
uet propter me. Quando Christus mandu-  
catur, vita manducatur: nec occiditur, vt  
manducetur, sed mortuos viuiscat. Quan-  
do manducatur, reficit: sed non deficit.  
Non ergo timeamus fratres māducare istū  
panem, ne fortè finiamus illum, & posicā  
quid manducemus, non inueniamus. Man-  
ducetur Christus: viuit manducatus, quia  
resurrexit occisus: nec quando manduca-  
mus, de illo partes facimus. Et quidem in  
sacramēto sic fit, & nōrūt fideles, quemad-  
modū manducēt carnem Christi. Vnus-  
quisque accipit partem suam: per partes  
manducatur, & manet integer totus. Per  
partes manducatur in sacramento, & ma-  
net integer in cēlo. Manet integer totus in  
corde tuo. Totus enim erat apud patrem,  
quando venit in virginem: impleuit illam  
nec recessit ab illo. Veniebat in carnem,  
vt eum homines manducarent: & mane-

## CORP. ET SANG. DOM.

245

bat integer apud patrem, vt angelos pasce  
 ret. Et quando Christus factus est homo,  
 panem angelorum māducauit homo. My  
 sterium vestrum, in mēsa domini positum  
 est. Mysterium vestrum accipitis, & ad id  
 quod estis, Amen respondeatis: & respon-  
 dēdo subscribitis. Audis ergo corp' Chri-  
 sti, & respondes, Amē. Vtinam teneat cor,  
 quod dicit os: utinam habeat fides, quod  
 verbo respondes. Esto membrum corpo-  
 ris Christi, vt verum sit, Amen. Mysterium  
 pacis vnitatis nostræ, Christus in sua men-  
 sa consecrauit. Et quis aliis, nisi ipse, quo-  
 tidiè in sua mensa consecratur? Deus enim  
 adest verbis suis euangelicis, sine quibus  
 sacramentum non consecratur: & ipse san-  
 ctificat sacramētū suum, & facit seipsum,  
 sicut ipse dicit: Hoc est corpus meū, quod Matth. 26.  
 pro vobis tradetur. Sicut enim ad verbum  
 illius, vt primū iusserat, germinat terra  
 herbam virentem, & facientem semen, &  
 lignum pomiferum, faciēs fructum iuxta  
 genus suum: & impletur quotidiè, quod  
 primū dixit: Crescite, & multiplicami-  
 ni: quæ benedictio etiam nec post pecca-  
 tum hominis est abolita ita & verba illius

Q 3 qui

Genes.

Misterium  
vestrum  
accipitis

qui totus vbiq; est, & semper est, etiam per  
peccatores prolata, in sanctificatione cor-  
poris & sanguinis illius, per omnes mēs  
in catholica ecclesia, toto terrarum orbe  
diffusa, perfectam viu obtinent, cōsecran-  
di corp<sup>o</sup> & sanguinem eius, qui dixit: Acci-  
pite & manducate: hoc est corpus meum,  
quod pro vobis tradetur. Et, accipite & bi-  
bite, hic est sanguis meus, qui pro vobis  
& pro multis effundetur in remissionem  
peccatorum. Hæc quotiescunq; feceritis,  
in mei memoriam facietis. Et sicut siue hæ-  
reticus, siue schismaticus, siue facinorosus  
quisq; in confessione sanctæ trinitatis ba-  
ptizet, non valet ille qui baptizatus est, à  
bonis catholicis rebaptizari: ne confessio  
vel inuocatio tanti nominis videatur ad-  
nullari: quia ipse est (vt scriptum est) qui  
baptizat, qui discipulis suis iussit, dicens:  
Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos  
in nomine patris, & filij, & spiritus sancti.  
Ita & cuiuscunq; vel qualiscunq; meriti sa-  
cerdos, officium consecrationis sacra-  
torum corporis & sanguinis Christi secun-  
dum traditionem exerceat, ipse est qui ea-  
dem sacramenta cōsecrat per verba sua, q;  
dixit:

Matth. 26.

Marc. 14.

Luc. 22.

Ioan. 3.

Matth. 28.

dixit: Accipite, comedite, hoc est corpus  
meum, quod pro vobis tradetur. Accipite  
& bibite, hic est sanguis meus, qui pro vo-  
bis & pro multis effundetur in remissio-  
nem peccatorum. Hæc quotiescumq; fece-  
ritis, in mei memoriā facietis. Qui autem  
accipit mysteriū unitatis, & non tenet vin-  
culum pacis, non mysterium accipit pro-  
se, sed testimonium cōtra se. Nulli est ali-  
quatenū ambigendum, tunc vnumquen-  
que fidelium corporis sanguinisq; domi-  
ni participem fieri, quādo in baptismate  
membrum corporis Christi efficitur,  
nec alienari ab illius panis calicisq; cōfor-  
tio, etiam si antequām panem illum come-  
dat & calicem bibat, de hoc seculo in vni-  
tate corporis Christi constitutus, absce-  
dat. Sacramenti quippe illius participati-  
one ac bñficio non priuatur, quando ipse  
hoc quod illud sacramētum viuificat, in-  
uenitur. Et calix ac panis Christi nō qua-  
libet, sed certa consecratione mysticus sit  
nobis. Proinde quod ita nō fit, q̄uis sit pa-  
nis & calix, alimentū est refectionis, nō sa-  
cramētū religionis, nisi q̄ benedicimus,  
gratiasq; agimus domino in om̄i munere

eius, non solum spūali, verūm etiam corporali. Nam & nos hodiè accipimus visibilem cibum: sed aliud est sacramētū, quod præcessit in manna. Hunc panem signifi-  
 cavit manna, hunc panem tribuit altare  
 t. Cor. 10. Dei. Et bibebant, inquit, de potu spiritua-  
 li, sequēti eos petra, petra autem erat Christus.  
 Indē panis, indē potus, petra Christus  
 in signo. Verus Christus, in verbo & car-  
 ne. Et quomodō biberunt? percussa est pe-  
 tra virga bis. Gemina percussio, duo ligna  
 crucis significat. Hic est ergo panis de ce-  
 lo descendens, ut si quis ex ipso manduca-  
 uerit, nō moriatur. Vnde dicit Apostolus:  
 Ibidem. Calix benedictionis cui bñdicimus, nō  
 ne communicatio sanguinis Christi est? &  
 panis quem frangimus, nōne participatio  
 corporis domini est? Si quis manducae-  
 rit (inquit dominus) ex hoc pane, viuet in  
 æternum: & panis quē ego dabo, caro mea  
 est, pro mundi vita. Quę caro, quibusdam  
 ad exitium est, sicut extitit Iude: qbusdam  
 vero ad vitam. Non eo ad exitium extitit  
 Iude, quia malum erat quod accepit: sed  
 quia malus Iudas, bonum malè accepit. Sa-  
 cramētū quippe pietatis, in iudiciū sibi  
 sumit

sumit indignus: benè em̄ esse nō potest ma-  
 le accipiēti, quod bonum est. Caro (inqt)  
 mea verè est cibus, & sanguis meus verè po-  
 tus. Cūm verò in cibo & potu id appetant  
 hoies, vt non esuriant neq; sitiānt, hoc ve-  
 raciter non p̄fstat nisi iste cibus & potus:  
 qui eos à quibus sumit̄, immortales & in-  
 corruptibiles facit. In hac em̄ mystica dis-  
 tributione spiritualis alimonie, hoc im-  
 pertitur, hoc sumitur, vt accipiētes virtutē  
 celestis cibi, in carnē illius qui caro nostra  
 factus est, transeamus: quatenū vnum cū  
 illo effecti, à mundi principe à quo per  
 peccarum rapti fuimus, non teneamur fa-  
 cti cum illo, qui dixit: Venit em̄ princeps  
 mundi huius, & in me nō habet quicq;. Qui  
 rursus dicit: Qui manducat carnem meā,  
 & bibit sanguinē meū, in me manet, & ego  
 in eo. Sicut enim verus est filius Dei Dō-  
 minus nōster Iesus Christus, nō quēadmo-  
 dū homines per gratiam, sed quasi filius  
 ex substantia patris, ita vera eius caro verè  
 est cibus, sicut ipse dixit, quā accepim⁹: &  
 verus sanguis eius, est potus. Sed forte di-  
 cas, qd̄ dixerunt tunc tēporis etiam discipu-  
 li Christi, audientes dicentē: Nisi quis mā-